DIS-

(a) Sicil. Sacr. lib. 4. par. 2. notit. 13.

(b) Apud Oët. Cajetanum tom. 2. SS. Siculor. pag. 38.

(c) Sicil. Sacr. lib. 4. par. 2. notit. 3.

(d) Eod. lib. 4. par. 1. notit. 6.

(e) Hic Dipl. ccxxx1.

(f) Sicil. Sacr. lib. 4. par. 2. notit. 4. pag. 2.

DISSERTATIO IV.

*De antiqua disciplina Ecclesiæ Siculæ in conferendo
sacramento baptismi adhibita.*

CAPUT I.

De tempore baptismi sollemnis.

Varietas rituum baptismi.

Baptismus in vigiliis Paschæ & Pentecostes olim celebratus.

I. **C**Ærimoniam baptismi, de quibus in hac Dissertatione sumus acturi, non eadem olim apud Siculos fuerunt, ac nunc sunt: iccirco non in vacuum me laborare reor, si varietates omnes, quæ ob temporum vicissitudines in has cærimonias adhibendas irrepperunt, exponerem: & primum quidem circa tempus, tum circa locum, inde circa ministrum, postea circa prærequisitas dispositiones baptizandorum, demum circa trinam immersionem. Id unum primum monere par fuerit, ut pro orationibus, quæ baptismum ipsum comitabantur, Tractatus noster *de Divinis Siculorum Officiis* Cap. xxix. consulatur, ubi eas ex antiquo Missali Panormitanæ ecclesiæ excipimus: has siquidem iterum recudere nec juvat, nec decet, nec ipsa Dissertationis constituta brevitatis jam patitur.

II. Non omnes olim dies, sed duo solummodo, vigiliam scilicet Paschæ & vigiliam Pentecostes, in toto integro anno ad conferendum baptismum sollemne ab ecclesia Romana, aliisque ei adjacentibus designatos fuisse, testes sunt, Tertullianus (a), Siricius papa (b), sanctus Hieronymus (c), Fortunatus (d), S. Gregorius magnus (e), & Gregorius papa II. (f). Disciplinam hanc ab initio in Sicilia quoque obtinuisse, non obscure colligere licet ex divo Innocentio papa I. (g), qui loquens de Siculis ab apostolorum principe S. Petro ad fidem in Christum deductis: *Oportet, inquit, eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit: a qua eos principium accepisse non dubium est.* Idque dubitare non sinit Paschasinus noster Lilybœi episcopus in epistola, quam S. Leoni magno scripsit (h), ubi Paschale solummodo tempus, pontifice Zosimo, & consulibus Honorio Augusto undecies, & Constantino iterum, id est anno Christi 417. ad celebrandum baptismum sollemne cum Occidentalibus omnibus agnovisse Siculos, pro certo

(a) Lib. *de Baptismo* cap. 19.

(b) Epist. ad Himerium Tarracon.

(c) Ad Pammachium adversus Johan. Jerosol.

(d) Lib. 3. carm. 7. & lib. 5. carm. 4.

(e) In sacramentario libro.

(f) Epist. ad clerum, & plebem Thuringiæ.

(g) Epist. ad Decentium Eugubinum Episc.

(h) Hic Dipl. xxvi.

certo habet; atque miraculo comprobatum esse refert. Testatur enim quod in parva quadam possessione Meltina appellata, fons baptismalis in sola Pascha divinitus implebatur: *Quædam, inquit, viiiissima possessio, Meltinas appellatur in montibus arduis, ac sivois densissimis constituta, illicque per parva, atque viii opere constructa est ecclesia. In cuius baptisterio nocte sacrosancta Paschali baptizandi hora, quum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur, paucisque qui fuerint, consecratis, quum deductorium nullum habeat, ut aqua venerat, ex sese discedit. Tunc ergo, sicut supra diximus, sub sanctæ memoriæ Domini quondam meo ac beatissimo papa Zosimo, quum apud Occidentales error ortus fuisset, consuetis lectionibus nocte sancta discussis, quum presbyter secundum morem baptizandi horam requireret, usque ad lucem aqua non veniente, non consecratis, qui baptizandi fuerant, recenserunt. Ut ergo breviter narrem, illa nocte quæ lucebat in diem dominicam, decimo die Calend. Maji fons sacer hora competenti repletus est. Evidenti ergo miraculo claudit, Occidentalium partium fuisse errorem. Quod miraculum quoque refert, & aliis præterea exemplis confirmat eruditissimus Martene (a).*

III. Sed non multo inde interiecto tempore, anno scilicet 447. eadem Sicilia a S. Leone magno inventa est ritui a Romano plane diverso addicta: quum in die Epiphaniæ baptismi sacramentum numerosius, quam in Paschali tempore celebraret: quare S. Pontifex (b) universos episcopos per eandem provinciam constitutos de nova observantiâ redarguit; simul & hortatus est, ut pristinam Romanæ ecclesiæ consuetudinem reassumentes, extra duo illa tempora Paschæ, & Pentecostes neminem in posterum baptizarent.

IV. Corruptelam hanc ex Africanis exhausisse Siculos, nullus dubitat quem duo non latent: alterum est, quod Africanis baptizandi in Epiphania consuetudo erat; alterum est, quod Siculi commercia tunc temporis cum Africanis frequentiora habebant. De primo testimonium perhibet antiquus & gravis scriptor Victor Vitensis (c), qui agens de quodam Felice cæco civitatis Carthaginis: *Hic, inquit, visitatur a Domino, diciturque ei nocte pervisum, dies enim Epiphaniarum illucebat: surge, vade ad servum meum Eugenium episcopum, & dices ei quia ego te ad illum direxi. Et illa hora quæ benedicet fontem, ut baptizentur accedentes ad fidem, continget oculos tuos, & aperientur, & videbis lumen.* Alterum plane liquet ex monumentis persecutionis Vandalicæ, quæ nos laudavimus in monitis ad Dipl. xxvi. & xxxv. nam quum Siciliam anno 440. Vandali ex Africa transfretarunt, Siculorum in Africam, & Africanorum in Siciliam frequens admodum esse cœpit navigatio: maxime episcoporum, honoratorumque viro-

Siculi in Epiphania baptismi quoque celebrant.

Ex Africanis ritum hunc mutuauerunt.

(a) *De Antiq. Eccl. Ritib.* lib. 1. cap. 1. art. 14. n. 3.

(b) *Epist.* 16. alias 4. hic *Dipl.* xxix.

(c) *De Persecut. Vandal.* lib. 2. n. 17.

virorum, qui servi effecti Vandalorum, captivi ab eis ducti sunt in Africam. Quorum unus fuit antedictus Paschasinus Lilyboetanus episcopus, qui consolanti de ærumnis suis S. Leoni ita respondit (a): *Apostolatus vestri scripta diacono Panormitana ecclesie Silano deferente percepi, quæ nuditati meæ, atque ærumnis, quas amarissima captivitate faciente, incurri, solatium in omnibus, atque remedium attulerunt, cælesti rore meum animum recreantes, atque omne quod triste fuerat, abstergentes domine venerabilis papa.*

A S. Leone magno de admilla novitate redarguitur.

V. Ergo S. Leo, quod Siculi ex usu commerciiisque Africanorum baptismi tempora corruerant, festum Epiphaniæ libentius, quam Paschæ & Pentecostes diligentes, eos fortiter redarguit, atque ad pristinam Romanam disciplinam rursus retrahere conatur: non quod invalidus omnino esset baptismus quocumque tempore celebratus; sed quia Siculi Romani patriarchatus quum essent, ab observanda Romanorum disciplina se subtraxerant (b): *Quam culpam (ejus verba describimus) nullo modo potuissetis incidere, si unde consecrationem honoris accipitis, inde legem totius observantiæ sumeretis; & beati Petri apostoli sedes, quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiastica magistra rationis.*

Ad pristinam disciplinam observandam a Gelasio confirmantur.

VI. Deinde Gelasius papa I. de hac disciplina per Siciliam, Lucaniam, & Brutios custodienda magnopere sollicitus, antiquam consuetudinem anno Christi 494. novo decreto confirmavit. Libeat ejus verba exhibere (c): *Baptizandi sibi quisquam passim quocumque tempore nullam credat interesse fiduciam, præter Paschale festum & Pentecostes venerabilis sacramentum, excepto dumtaxat gravissimi languoris incurso: in quo verendum est, ne morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis ægrotans exitio præventus abscedat.*

Item & a S. Gregorio magno.

VII. Rem ulterius confirmat S. Gregorius magnus (d); qui intelligens quosdam Agrigenti in Sicilia Judæos esse ad Christi fidem accedere volentes, Fantino defensori suo scripsit, quamobrem Agrigentum proficiscens, eorum conversioni sedulo intenderet; ita tamen ut non urgente imminentis cladis periculo, a conferendo extra Paschale tempus baptismo abhorreret. Subjiciamus ejus verba: *Quibus tamen si longum vel triste videtur, sollemnitatem sustinere Pascalem, & eos nunc ad baptismum festinare cognoscis, ne quod absit, longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum fratre nostro episcopo loci ipsius loquere, ut penitentia ac abstinentia quadraginta diebus indicta, aut die Dominico, aut si celeberrima festivitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet: quia & temporis qualitas,*

(a) Hic Dipl. xxvi.

(b) Citat. Epist. 16. alias 4.

(c) Hic Dipl. xxxii. cap. 19.

(d) Hic Dipl. cxlviii.

litas, propter eam, quæ sibi imminet cladem, impellit, ut desideria eorum nulla debeant dilatione differri.

VIII. Sed quoniam anno Christi 731. Sicilia per Leonis Isaurici tyrannidem ab ecclesia Romana divulsa, Constantinopolitano patriarchatui contribuit, omissis itaque Latinis ritibus, Græcos profiteri cœpit; quemadmodum diserte satis exposuimus in nostro *de Divinis Siculorum Officiis* Tractatu, Cap. viii. Inter autem Græcorum ritus ille haud in ultimis erat, ut baptismi sacramentum nihilo secus in Epiphania, quam in Pascha & Pentecoste conferretur, ut discimus ex Græcorum Euchologio, necnon ex S. Gregorio Nazianzeno (a), ex Theophane (b), & ex S. Gregorio Nylleno, qui in festo Epiphaniæ orationem *de baptisate* dixit ad baptizandos. Ea propter Græcam hanc disciplinam Siculi admittentes, eam ad medium usque undecimi sæculi custodierunt. Sane circa annum 1060. principes Nortmanni exactis Saracenis Sicilia potiti, nihil duxerunt antiquius, quam ritus Latinos loco Græcorum, qui Siculis usui erant, intromittere, uti ex proposito monstravimus in antedicto Tractatu nostro *de Divin. Sicul. Offic.* Cap. xii. Iccirco Latinorum ritibus Siculi rursus adhærentes, extra Pascham & Pentecosten baptismi celebrari adeo abhorruerunt, ut condito pœnitentiæ canone definirent: *Ut qui infantem, nisi in Paschate & Pentecoste obtulerit baptizandum, decem dies, in pane, & aqua pœniteat.* Ex MS. Cod. Pœnitentiæ Panormitanæ nostræ ecclesiæ sex circiter sæculorum, quem laudavimus in citato libro *de Divin. Sicul. Offic.* Cap. xx. ex quo opere nostro canonem illum mutuatus est, atque exscripsit vir humanissimus, ac antiquitatis amator Angelus Zavarronius (c).

Ex cōmercio cum Græcis celebratione in Epiphania retentant.

Nortmannorū opera iterum omittit.

CAPUT II.

De loco & forma antiqui baptisterii.

IX. Scriptoribus de antiquis Ecclesiæ ritibus optime meritis valde persuasum est, tribus primis Ecclesiæ sæculis, quum nulla Christianæ religionis profitendæ libertas esset, baptismum quovis in loco celebratum esse, in stagnis, in fluminibus, in carceribus, in privatis ædibus, in antris, in cæmeteriis; verum reddita postmodum Christianis pace, & templorum publice ædificandorum facultate facta, certus ad conferendum baptismi locus, extra quem catechumenos abluere non liceret, selectus fuit, qui & *baptisterium* vocabatur. Hujusmodi baptisteria in ecclesiis tantum cathedralibus

Baptismus primis tribus sæculis ubique celebratus.

Inde in solo baptisterio.

Tom. I.

K k k

pri-

(a) Orat. 39. & 40.

(b) In Chron.

(c) Epist. 24.

primum erecta fuere; deinde vero non in omnibus civitatibus modo, sed & in pagis atque vilissimis possessionibus (a), intra tamen Plebanas ecclesias; extra quas, secluso necessitatis casu, nullatenus baptismum conferre licebat, quemadmodum erudimur ex S. Gregorio (b): qui supplici petitioni cujusdam religiosæ feminæ de consecrando oratorio annuens, Benenato Tyndaritano episcopo scripsit, ut consecrationi intendat, *ita ut in eodem loco, nec futuris temporibus baptisterium construatur.* Aliam idem S. Gregorius ad Secundinum Tauromenii episcopum dedit epistolam (c): *Ut de monasterio sancti Andreae, quod est super Mascabalas, baptisterium propter monachorum insolentias debuisset auferri.* Quæ argumento sunt, olim sicut & nunc, indultum minime fuisse, ut in privatis oratoriis, aut in monachorum ecclesiis baptisteria construerentur.

Antiqui baptisterii forma. X. Ex epistola modo laudata plane etiam liquet, qualis esset hujusmodi baptisterii forma. *Sed, inquit, repleto loco ipsorum fontium, altare ad sacra celebranda mysteria illic sine aliqua dilatione fundetur.* Quibus ex verbis illud quoque licet eruere, antiqua baptisteria, non ut nostra, supra pavementum eminuisse, sed defossa inter terram fuisse. Quod & supponunt, S. Johannes Chrysostomus (d), S. Ambrosius (e), & alii patres, ex quibus dignus est, ut legatur S. Isidorus (f), qui expressius formam antiqui baptisterii describens, ad eum septem graduum numero descendi solitum esse perhibet, ipsorumque graduum mysticam significationem exponit: Subjiciamus ejus verba: *Fons autem omnium gloriarum origo est, cujus septem gradus sunt: tres in descensu, propter tria, quibus renuntiamus, tres in ascensu, propter tria, quæ confitemur; septimus vero is est, qui & quartus, similis filio hominis, extinguens fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aquæ, in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter.*

Plures in uno baptisterio fontes. XI. Sed quoniam non unius, sed plurium fontium in epistola S. Gregorii superius indicata fit mentio, *repleto loco ipsorum fontium,* notatu dignum arbitramur, plures in uno baptisterio antiquitus fuisse fontes, quibus tingendorum multitudini eo confluentium commodius Ecclesiæ ministri consulere possent. Quum enim nonnisi bis, aut ter, in toto integro anno baptismi officium celebraretur, jam qui baptizandi erant numero plures fuisse, non dubium est; maxime propter virorum, mulierumque discrimen, quæ separatim a viris sacro fonti immergebantur. Adi eruditissimum Edmundum Martene (g).

CA-

(a) Hic, Dipl. xxvi.

(b) Dipl. clxxviii.

(c) Dipl. c.

(d) Hom. 40. in cap. 15. Epist. 1. ad Corinth.

(e) Hom. 16. in Psal. 118.

(f) Lib. 15. *Originum* cap. 4. & lib. 2. *de Divin. Offic.* cap. 24.(g) *De Antiq. Eccl. Rit.* lib. 1. cap. 1. art. 3.

C A P U T III.

De ministro baptismi.

XII. **P**rimis Christianæ religionis sæculis in solis episcopis jus conferendi baptismi reſediſſe, nullus ibit iuſicias, quem ſtudio ſacræ eruditionis delectat. Conſulendi ſunt, S. Ignatius martyr, Tertullianus, S. Hieronymus, S. Auguſtinus, S. Gregorius Nazianzenus, & alii ſane quam multi ultimæ antiquitatis patres, quos indicat & laudat Edmundus Martene. Quibus adde S. Gregorium, ab eodem Martene non citatum in epiſtola (a) ad ſex epiſcopos Sicilia, quos hortatur, ut quum ad baptizandos infantes per dioceſes diſcurrerint, ſubjectos ſacerdotes ultra juſtam ſummam non gravent. Unde plane liquet uſque ad initia ſeptimi ſæculi a ſolis epiſcopis in Sicilia baptismum fuiſſe celebratum. Id tamen neceſſario intelligi debet de ordinario ministro baptismi, non vero de extraordinario: nam de licentia epiſcopi ſacerdotes non modo, verum & diaconi poterant baptismum conferre; immo urgente neceſſitate extrema, & laicis id facile permiſſum erat; ut diſcimus ex ea, quam Gelafius papa I. ſcripſit, epiſtola ad epiſcopos noſtros ſimul & illos per Lucaniam, & Brutios conſtitutos (b). Ubi agens de diaconis: *Absque epiſcopo, inquit, vel presbytero baptizare non audeant, niſi prædiſtis fortaffe officiis longius conſtitutis, neceſſitas extrema compellat. Quod & laicis Christianis facere plerumque conceditur.*

Baptizandi potestas ab initio penes ſolos epiſcopos.

Conceſſa inde fuit presbyteris, diaconis, & laicis.

XIII. Ceterum quod ſupra expoſuimus ex S. Gregorio de pretiis baptismi cauſa per baptizatuſos epiſcopos exigendis, cave intelligas, in damnum fidelium baptismi ſacramentum expoſcentium; jam enim Gelafii papæ I. decreto (c) cautum erat, ut *baptizandis, conſignandiſque fidelibus ſacerdotes pretia nulla præſigant.* Permiſit utique S. Gregorius, ut viſitantibus proprias dioceſes epiſcopis, & fideles baptismi unda abluentibus, laboris merces penderetur; non quidem a parvulis, & catechumenis, ſed a ſacerdotibus, alioquin viſitantibus epiſcopis ſolidos duo, & moderata præparare debentibus (d).

Nihil a baptizandis exigendum.

(a) Hic, Dipl. ccciv.
 (b) Dipl. xxxii.
 (c) Dipl. xxxii. cap. 5.
 (d) Dipl. lviii. & lix.

CAPUT IV.

De prævia dispositione baptizandorum.

XIV. **S**I quæ a patribus circa hoc argumenti genus edita sunt proferre in lucem vellemus, plusculum quam par est. Parvulorum baptismus. **f**et, hic immorari oporteret. Iccirco sufficit innuere baptismum (quidquid sit de parvulis, quos valide, & licite baptizari cum Ecclesia catholica (a) contra Anabaptistas, & Socinianos constanter firmiterque tenemus) numquam fuisse adultis in Sicilia, quemadmodum in toto orbe terrarum administratum, nisi præviis cum dispositionibus: id est, nisi qui petit ad baptismum admitti, sufficienter exorcizetur, ac catechizetur, juxta præceptum Domini, qui in Evangelio (b) homines prius doceri, inde baptizari jussit.

Ex apostolorum tempore. **XV.** Rei contestandæ testes sunt omni exceptione majores. Auctor enim *Commentarii SS. Petri & Pauli* Metaphrasti olim attributi (c) agens de baptismo Maximi Tauromenii ab ipsa S. Petro post debitam catechism collato, *ad Siciliam, inquit, navigavit, S. Petrus; ibi Tauromenium veniens, apud Pancratium virum sapientissimum diversatur: ubi quum Maximum quemdam instruxisset, & baptizasset, eundemque episcopum delegisset, Romam venit.*

XVI. S. Leo magnus ad episcopos Siciliæ scribens (d), assertionem nostram expressius ac locupletius testatam reddit, disciplinam hanc non novitate aliqua suis temporibus natam, sed ex aurea apostolorum ætate derivatam agnoscens. Subjiciamus ejus verba: *His itaque fratres carissimi, tot ac tantis existentibus documentis, quibus omni ambiguitate submota evidenter agnoscitis, in baptizandis electis, qui secundum apostolicam regulam & exorcismis scrutandi, & jejuniis sanctificandi, & frequentibus sunt prædicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est Pascha & Pentecosten esse servanda. Apostolica regula, cujus S. Leo commemorationem hic facit, una eademque esse videtur ac illa, quam indigitat Siricius papa, ubi scribit (e), iis tantum electis, baptismi sacramentum ab Ecclesia tradi solitum, qui ante quadraginta, vel eo amplius aics nomen dederint, & exorcismis quotidianisque orationibus, atque jejuniis fuerint expiati; quatenus apostolica illa impleatur perceptio, ut expurgato fermento veteri, nova incipiat esse conspersio.*

Exorcismus,
& jejunia ba-
ptizandorum.

XVII. Ve-

(a) Concil. Trid. sess. 7. can. 13. de Bapt.

(b) Matth. 28.

(c) Apud Socios Bolland. die 29. Junii de] SS. Petr. & Paul.

(d) Epist. 16. alias 4. cap. 6.

(e) In Epist. ad Himer. Terracon. cap. 2.

XVII. Verum enimvero de apostolica hac traditione custodiendâ, sexto sæculo excedente, vel certe septimo ineunte, patres minus sollicitos fuisse, contendunt Ecclesiæ nostræ calumniatores, asserentes ad baptismi sacramentum admissos esse, ne dum qui exorcismos, scrutiny, ac jejunia non subierant, sed & quos ministri altaris scirent, minus fideliter venire: sumpto argumento ex S. Gregorio magno, qui in epistola ad Petrum subdiaconum, & rectorem patrimonii ecclesiæ suæ in Sicilia (a), Judæis fundos ecclesiæ incolentibus ad Christi fidem quum venerint, annuæ pensionis certam relaxationem fieri præcipit. *Quia autem multi Judæorum in massis ecclesiæ commanent, volo ut si qui ex eis Christiani voluerint fieri, aliquantum eis pensi relaxetur: quatenus isto beneficio provocati, tali desiderio & alii assurgant.* Eadem habet in epistola ad Cyprianum diaconum, & rectorem ejusdem patrimonii Siculi (b): ubi ulterius addit relaxationem hujusmodi fieri debere, quamvis eorum conversio suspicionem redoleret: *Quia, inquit, & si ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur. Aut ipsos ergo, aut eorum filios lucratur: & ideo non est grave quidquid de pensione pro Christo dimittimus.*

S. Gregorius contrarium voluisse videtur.

XVIII. Sed tantum abest, ut S. Gregorius a communi Ecclesiæ sensu abhorrens, voluerit Judæis Siculis non vere conversis baptismum impertiri, ut ipse videns aliquot ex eis revera ad baptismi sacramentum velle accedere, noluerit tali gratia dignos existimare, nisi prius catechumenorum leges usque ad Pascha adimpleverint, episcopi admonitiones, adhortationesque frequenter excipientes. *Ut quanto (exscribo ejus verba) quæ expectatur, elongatur festivitas, tanto se præparare, & eam desiderio ferventi debeant sustinere (c).* Et ubi propter imminentem cladem longa hæc dilatio admitti nequiverit, præcepit, *ut poenitentia, ac abstinentia quadraginta diebus indicta, ad tantum suscipiendum sacramentum se præpararent.* Non is ergo fuit S. Gregorii sensus in epistola ad Cyprianum diaconum, ut non probatos quoque homines vellet ad baptismum admitti, sed eos qui promissis allecti, fidem exterius profitentur, quamvis non constet, interius fuisse conversos: nam horum baptismus Ecclesiæ, cujus de internis judicare non interest, utilis forte erit, quia *hi, qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur.*

Juxta saniorum sensum explicatur.

XIX. Jejunium quadraginta dierum necessario hic requirit S. Gregorius, quia ea erat Ecclesiæ disciplina: unde Laodicensium concilium (d) definiit: ne quis ad baptismum admittatur, si jam duæ hebdomadæ quadragesimæ effluxerint; & S. Cyrillus Jerosol. (e). *Tempus,*

Quale jejuniis baptizandis necessarium.

(a) Hic, Dipl. LXXXVI, in principio.

(b) Dipl. CXIII.

(c) Epist. 23. lib. 8. hic, Dipl. CXLVII.

(d) Can. 45.

(e) Præfac. in Catecheses Mystagog. & Catech. I.

pus, inquit, *præscriptum tibi multum, quadraginta dierum penitentiam habens*. Consonant, S. Augustinus (a), & Siricius papa (b).

CAPUT V.

De baptismo per trinam immersionem collato.

Baptismus per trinam immersionem primis sæculis a Siculis collatus.

Item Græcorum tempore.

Normannorum quoque ætate.

Immersionem in effusionem mutatur.

XX. **T** Ametsi variæ pro varietate temporum & ætatum fuerint conferendi baptismi in Sicilia cærimonix; at circa tamen trinam immersionem nullam prorsus mutationem in ecclesiam Siculam irrepsisse certum est. Porro S. Leo magnus circa medium quinti sæculi episcopis Siculis disciplinam conferendi baptismi exponens (c), ritum trinæ hujus immersionis supponit. *Sepulturam, inquit, triduanam imitatur trina demersio; & ab aquis elevatio resurgentiis instar est de sepulchro*. Disciplina ejusmodi magis magisque invaluit, quum Siculi per Leonis Maurici tyrannidem a matre sua Romana ecclesia divulsi, Constantinopolitano patriarchatui contribuire, & Græcanitatem rituum ecclesiasticorum induere coacti sunt. Sane praxis hujus ita Græci tenaces semper visi sunt, ut horum aliqui nobis secus hodie facientibus vitio imprudenter vertant. Afferamus verba nostri Theophanis Ceramei scriptoris istius ævi, de hac disciplina a Siculis admitta testimonium perhibentis (d): *Et sicut ille tertio die, ex quo depositus est in sepulchro, ad vitam rediit; sic credentes ex aqua quasi e terra tribus illis vicibus emergentes, vitam post tres dies restitutam, ipsamque adeo resurrectionem adumbrant*.

XXI. Nec Saracenis Siciliam Galli auferentes, & novam rei ecclesiasticæ formam in eam intromittentes, ritus a trina immersione diversus, in baptizandis fidelibus adhibitus fuit. Rei contestandæ fidem astruit Missale membranaceum Panormitanæ nostræ ecclesiæ sex circiter sæculorum, ubi exponit ordinem ad catechumenum in Sabbato sancto faciendum, quem nos exscripsimus in qualicumque illo nostro Tractatu, *de Divin. Siculor. Offic.* (e) Ibi: *Et ego baptizo te N. in nomine Patris (& mergit semel), & Filii (& iterum), & Spiritus sancti. Amen (& tertio)*.

XXII. Quæri hic opportune posset, quo præcisè tempore ritus iste baptizandi per immersionem evanuerit, hodierno per effusionem admissio? Utut res se habeat, quo ad alias Latinorum Ecclesias extra omnem ingenii aleam positum est, ineunte sæculo sexto decimo in

(a) Sermon. 13. *ad Neophytos*.

(b) Epist. 1. ad Hemerium Tarracon. cap. 2.

(c) Dipl. xxix. cap. 3.

(d) Homil. 28.

(e) Cap. 29. pag. 279.

in Sicilia effusionem, omiſſa immerſione, adhiberi cœpiſſe. Id evincunt verba Miſſalis Gallo-Siculi juxta morem eccleſiæ Meſſanenſis, excuſi Venetiis, anno 1527. (a): *Et mergat eum ter in fonte, vel, ut hodie fit, effundat aquam in capite pueri.*

XXIII. Cauſſas, quamobrem mutationi huic Eccleſia intenderit, plures fuiſſe narrant venerandæ antiquitatis indagatores diligentiffimi, quibus duæ videntur præcipuæ: altera eſt, ut valetudini parvulorum, quorum hodie baptiſma ad provectam ætatem non differtur, damnum ex immerſione non inferretur; altera eſt, ut pudori miniſtri ſimul & ſuſcipientium proſpiceretur: maxime deficientibus hodie diaconiffis, quarum muneriſ erat immergendi denudatas mulieres, ut innuere videntur verba concilii iv. Carthaginenſis, cui S. Auguſtinus interfuit: *Vidua vel ſanctimoniales, quæ ad miniſterium baptizandarum mulierum eliguntur.*

DISSERTATIO V.

De antiquo patrimonio eccleſiæ Romanæ in Sicilia.

I. **T**RIBUS primis Chriſtianæ religionis ſæculis perſecutionibus crevit Eccleſia; ſed ſub imperio Conſtantini & deinceps ad noſtram uſque ætatem, numero quidem martyrum minor, dignitatibus autem & opibus major facta eſt. Quæ rerum temporalium acceſſio gratulanda utique eſt, ſi liberaliori hospitalitati, eleemoſynis erogandis, & virtutum incremento cedat: & ſi miniſtri altaris caducis his bonis non ſuffarcinati, eo ſunt ad ſectandas apoſtolorum virtutes promptiores, quo ab eorum æmulanda paupertate remotiores; ſin autem temporalia Eccleſiæ bona hac mente non ſpectentur, triftitiæ potius quam lætitiæ, teſte Chryſoſtomo (b), materiam præbeant oportet. Ergo poſteaquam Conſtantinus imperium iniit, atque edictum promulgavit, de bonis temporalibus libere Eccleſiis relinquendis (c), bona plura Eccleſiis Dei acceſſerunt, potiffimum Romanæ, quæ totius Chriſtiani orbis caput eſt & metropolis. Bona ejuſmodi præ illius ætatis more *patrimonia Romanæ eccleſiæ, vel ſanctorum apoſtolorum Petri & Pauli* dicta ſunt. Præter patrimonia per omnes ferme Europæ, Africæque provincias diſperſa, in ſola Italia, ut refert Sigonius (d), Romanus pontifex hæc tulit locupletiffima: *Patrimonium Alpium Cottiarum, Tuſciæ, Sabinonſe, Brutia, & Lucania, Calabria, & Sicilia.* Omnia hic commemorare nec poſſumus nec de-